
Determinazione.417 del 30/05/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.417 del 3° SETTORE del 30/05/2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: "PRIMA VERIFICA PERIODICA A GRU MONTATA SU AUTOCARRO ISUZU
TARGATO FY212NX", AI SENSI DELL'ART. 71 COMMA 11. DEL D.LGS. N.
81/2018 E S.M.I. E DEL D.M. 11.04.2011.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A
SOGGETTO ABILITATO DELEGATO DA I.N.A.I.L. "VENETA ENGINEERING
S.R.L." - CIG ZD13697335.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ADEMPIMENTI DI COMPETENZA
I.N.A.I.L. - CIG Z3F36981C8.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ing. Laura Rigo, che attesta il regolare svolgimento
della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013,
del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale,
con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che:
- l’art.71-comma 11, del D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i., il quale prescrive che le attrezzature di lavoro
elencate nell’allegato VII al medesimo decreto, siano sottoposte a verifiche periodiche volte a
valutarne lo stato di conservazione e di efficienza ai fini della sicurezza;

- l’INAIL è preposto alla gestione, diretta o avvalendosi di soggetti pubblici o privati abilitati, della
prima di tali verifiche, attraverso le unità operative territoriali che operano sull’intero territorio
nazionale;

- il Comune di Legnago è proprietario di un autocarro marca ISUZU targato FY212NX, dove è
installata una gru marca FASSI GRU S.P.A., matricola INAIL 2020/2/00078/VR, la quale necessita
della prima verifica periodica, ai sensi della precitata normativa.
Rilevato che:

- per l'affidamento dell'incarico in argomento è necessario avviare la procedura di affidamento e
predisporre la determinazione a contrarre in conformità alle disposizioni dell’art.32, comma 2, del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i;

- il contratto ha per oggetto "Prima verifica periodica a gru montata su autocarro marca ISUZU
targato FY212NX", prevista dall’art.71-comma 11, del D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i., per un importo
complessivo di € 315,61 oltre I.V.A. 22%, pertanto si colloca tra i contratti per i servizi con
importo inferiore alla soglia comunitaria, di cui all’art.35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Ritenuto opportuno e giustificato in considerazione della tipologia e specificità del servizio,
procedere all'affidamento diretto del contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L.
n.76/2020, convertito con Legge n.120/2020, come modificato dall'art.51, comma 1, lettera a), sub.



Determinazione.417 del 30/05/2022 Pagina 2

2.1), del D.L. n.77/2021, convertito con Legge n.108/2021, nel rispetto dei principi di trasparenza,
concorrenza, rotazione e parità di trattamento.
Preso atto che:

- l'istanza va inoltrata unicamente in modalità telematica, tramite il portale INAIL applicativo CIVA;

- ai fini della quantificazione della spesa, è stata effettuata richiesta di prima verifica periodica
tramite il precitato portale ad INAIL-OUT di riferimento 15012-Dipartimento Territoriale di Verona,
alla quale è stato assegnato il n. Identificativo richiesta 20220427.001904582.SPVP.
Rilevato che:

- l'art.71-c.12 del D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i. prevede che per l'effettuazione delle verifiche di cui al
comma 11, le ASL e l'ISPESL possono avvalersi del supporto di soggetti pubblici o privati abilitati;

- i soggetti privati abilitati acquistano la qualifica di incaricati di pubblico servizio e rispondono
direttamente alla struttura pubblica titolare della funzione.
Precisato che nell'istanza stessa è stato indicato quale società abilitata a tale verifica, VENETA
ENGINEERING S.R.L., con sede a Verona (VR), Via Lovanio, 8/10 - P.IVA 01781590235.

Vista la nota INAIL, pervenuta tramite p.e.c., con la quale la stessa ha comunicato che la domanda
è stata assegnata a soggetto abilitato a tale verifica VENETA ENGINEERING S.R.L., agli atti del
Prot. 23035 del 23.05.2022.

Preso atto, inoltre, che la spesa per questo tipo di verifiche è soggetta a tariffario nazionale per le
verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro di cui all’allegato VII del Decreto legislativo n.
81/2008 e s.m.i.
Visto l'art.3, comma 1, del D.M. 11 aprile 2011 che prevede:

- che la quota pari al 15% delle tariffe definite dal decreto, di cui all'art.2-c.3, è destinata a coprire i
costi legati all'attività di controllo, da parte di INAIL, dell'operato dei soggetti abilitati, all'attività
amministrativa, di controllo, di monitoraggio, di costituzione, di gestione e  di mantenimento della
banca dati informatizzata;

- la rimanente quota resta di spettanza del soggetto abilitato che ha effettuato la verifica,
corrispondente all'85%.
Visto il preventivo di spesa da parte di VENETA ENGINEERING S.R.L. pervenuto tramite p.e.c., nel
quale è indicato il prezzo unitario pari ad € 315,61 oltre I.V.A. 22%, che ha un'incidenza pari all'85%
del prezzo unitario per l'incarico ricevuto da INAIL, pari ad € 268,27, oltre I.V.A. 22%, agli atti del
Prot. n.23448 del 25.05.2022.

Visto l'avviso di pagamento pagoPA, comunicato nel portale INAIL-CIVA da INAIL - C.F.
01165400589, per la presente procedura corrispondente per l'appunto al 15% del prezzo unitario di
€ 315,61 oltre I.V.A. 22%, che equivale ad € 47,34,agli atti del Prot.23786-27.05.22.

Preso atto che la spesa complessiva trova copertura finanziaria al capitolo 400.00.08 “Spese per
riparazione automezzi complessi"-anno 2022 del P.E.G. 2022-2024, annualità 2022, dando atto che
l’obbligazione è non ripetitiva e scade nel2022.
Acquisito il codice identificativo di gara relativo alla presente procedura:
- per competenze VENETA ENGINEERING S.R.L., con sede a Verona (VR), Via Lovanio, 8/10 -
P.IVA 01781590235 - C.I.G. n.ZD13697335;
- per competenze INAIL - C.F. 01165400589 - C.I.G. Z3F36981C8.

Accertato che:
- si procederà alla definizione del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

- l'appaltatore si atterrà a quanto stabilito dall’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136 e s.m.i., in
materia di utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche, assicurando di porre in
essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, anche nei
confronti dei subappaltatori e subcontraenti ai sensi del comma 8 del medesimo articolo;

- al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al “Patto di Integrità” che reca un
complesso di regole di comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e
volte a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti, approvato dalla
Stazione appaltante con deliberazione di Giunta Comunale n.31 del 06.02.2019 esecutiva;



Determinazione.417 del 30/05/2022 Pagina 3

- per la procedura relativa INAIL-Dipartimento Territoriale di Verona, si opererà tramite il portale
INAIL-CIVA.

Ritenuto, per le motivazioni espresse in premessa, di disporre:
- la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per

l’affidamento del contratto relativo il servizio di "prima verifica periodica a gru montata su
autocarro marca ISUZU targato FY212NX", prevista dall’art.71-comma 11, del D.Lgs. n.81/2008
e s.m.i., per le attrezzature di lavoro elencate nell’allegato VII";

- l’affidamento diretto del suddetto contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L.
n.76/2020, convertito con Legge n.120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a),
sub. 2.1), del D.L. n.77/2021, convertito con Legge 108/2021, alla ditta VENETA ENGINEERING
S.R.L., con sede a Verona (VR), Via Lovanio, 8/10 - P.IVA 01781590235,  quale  organismo
abilitato incaricato a tale verifica da INAIL,  per un importo di € 268,27, oltre I.V.A. 22% pari ad €
59,02, per complessivi € 327,29, corrispondente alla quota dell'85% del prezzo unitario della
tariffa;

- la corresponsione ad INAIL - C.F. 01165400589, l'importo di € 47,34, per costi legati all'attivita' di
controllo, dell'operato dei soggetti abilitati, all'attività amministrativa, di controllo, di monitoraggio,
di costituzione, di gestione e di mantenimento della banca dati informatizzata, corrispondente alla
quota dell'15% del prezzo unitario della tariffa.

Visti:
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e

forniture;
- la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge

16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni);

- la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture  amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del
codice dei contratti, per le parti ancora in vigore;

- l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i. “Testo unico sull’ordinamento degli enti
locali", che stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;

- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi all’assunzione degli impegni di spesa

ed alla successiva liquidazione delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di incarico dirigenziale del
Settore 3°-Lavori Pubblici Urbanistica e Ambiente.
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2022, esecutiva, ad oggetto "Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024”.

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. di disporre la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., per l’affidamento del contratto relativo il servizio di "Prima verifica periodica a gru montata su
autocarro marca ISUZU targato FY212NX", prevista dall’art.71-comma 11, del D.Lgs. n.81/2008 e
s.m.i. per le attrezzature di lavoro elencate nell’allegato VII";

3. l’affidamento diretto del suddetto contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L.
n.76/2020, convertito con Legge n.120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub.
2.1), del D.L. n.77/2021, convertito con Legge 108/2021,  alla  ditta VENETA ENGINEERING S.R.L.,
con sede a Verona (VR), Via Lovanio, 8/10 - P.IVA 01781590235, quale organismo abilitato
incaricato a tale verifica da INAIL, per un importo di € 268,27,  oltre  I.V.A. 22%  pari  ad € 59,02,
per complessivi € 327,29, corrispondete alla quota dell'85% del prezzo unitario della tariffa, come
previsto dall'art.3-c.1 del D.M. 11 aprile 2011 e relativa offerta agli atti del Prot.n.23448 del
25.05.2022;

4. la corresponsione della quota del 15% del prezzo unitario della tariffa, ad INAIL - C.F.



Determinazione.417 del 30/05/2022 Pagina 4

01165400589, pari ad € 47,34, tramite pagoPA, per costi legati all'attivita' di controllo, dell'operato
dei soggetti abilitati, all'attivita'amministrativa, di controllo, di monitoraggio, di costituzione, di
gestione e di mantenimento della banca dati informatizzata, previsto dall'art. 3, c.1 del D.M. 11 aprile
2011,come da avviso agli atti del agli atti del Prot.23786-27.05.22;
5. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 374,63 al capitolo 400.00.08 “Spese per riparazione
automezzi complessi"-anno 2022 del P.E.G. 2022-2024, annualità 2022, dando atto che
l’obbligazione non è ripetitiva e scade nel 2022, con la seguente ripartizione:

- € 268,27,  oltre  I.V.A. 22%  pari  ad € 59,02,  per  complessivi € 327,29, alla ditta VENETA
ENGINEERING S.R.L., con sede a Verona (VR), Via Lovanio, 8-10-P.IVA 01781590235;

- € 47,34 a favore di INAIL - C.F. 01165400589;
6. di dare atto che il codice identificativo di gara relativo alla presente procedura è il seguente, è
rispettivamente:

- per competenze VENETA ENGINEERING S.R.L., con sede a Verona (VR), Via Lovanio, 8/10 -
P.IVA 01781590235 - C.I.G. ZD13697335;

- per competenze INAIL - C.F. 01165400589 - C.I.G. Z3F36981C8;
7. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

8. di trasmettere la presente determinazione agli affidatari dell'incarico;

9. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo pretorio,
nella raccolta delle determinazioni di questo Ente;
10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet comunale
ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

11. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Laura Rigo e che la stessa, come
anche il sottoscritto, dichiarano, ai sensi dell'art. 6 bis Legge n.241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., e dell'art.6 D.Lgs. n.62/2013 e s.m.i. del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune diLegnago vigenti, che non sussiste alcuna situazione
di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero

F.to digitalmente



Determinazione.417 del 30/05/2022 Pagina 5


